背書保證與資金貸與他

人之業務，且董事會通過

「取得或處分資產處理

程序」衍生性商品交易將

只從事遠期外匯交易。

3.未來研發計畫及預計投入之研發費用
進行製程設備改造以降

低成本

改造費用約 3.0億元

4.國內外重要政策及法律變動對公司財

務業務之影響及因應措施

國際財務會計準則已於

於 102年 1月 1日實施

已依據 IFRSs進行 102年

度開帳並完成編製 102

年各季度及年度財務報

表。

5.科技改變及產業變化對公司財務業務

之影響及因應措施
無

6.企業形象改變對企業危機管理之影響

及因應措施
無

7.進行併購之預期效益、可能風險及因

應措施

本公司於 101年 8月收購

億昌公司 63.05%股權並

於 102年 4月增持至

64.14%，係為未來產能擴

充之需

無

8.擴充廠房之預期效益、可能風險及因

應措施
   無

無

9.進貨或銷貨集中所面臨之風險及因應

措施
無 無

261

10.董事、監察人或持股超過百分之十之

大股東，股權之大量移轉或更換對公司

之影響、可能風險及因應措施

無 無

11.經營權之改變對公司之影響、

風險及因應措施
無 無

12.訴訟或非訟事件 無 無

13.其他重要風險及因應措施 無 無

七、其他重要事項︰

1.資產負債評價科目提列方式的評估依據及基礎

(1)應收帳款之減損評估

   備抵呆帳係按應收款項之收回可能性評估提列，依據對客戶

之應收帳款帳齡分析等因素，定期評估應收帳款之收回可能性，

且自一○○年一月一日起採用財務會計準則公報第三十四號

「金融商品之會計處理準則」(一 o 二年起改為適用國際會計準

則第 39 號金融工具：認列與衡量 )訂定「應收款減損評估辦法」

對於應收帳款係於資產負債表日評估減損跡象；

A.當有客觀證據顯示，因應收帳款認列後發生致使應收帳款之估

計未來現金流量受影響者，該應收帳款則視為已減損。客觀之

減損證據包含：

(A) 債務人發生顯著財務困難；

(B) 應收帳款發生逾期之情形；

(C) 債務人很有可能倒閉或進行其他財務重整。

針對某些應收帳款經個別評估未有減損後，另再以組合基礎

來評估減損。

   B.無減損跡象，依據對客戶之應收帳款帳齡分析

(A)已收取不可撤銷信用狀者：依期末餘額之 0.2%提列，主要係

鋼鐵中盤商。

(B)應收帳款中未收取不可撤銷信用狀及其他應收款，主要係營建與營造

商：

a.天數在 60天以內者，依期末餘額之 0.5%提列。

b.天數在 61天至 90天者：依期末餘額之 3%-5%提列。

c.天數在 91天至 120天者：依期末餘額之 5%-10%%提列。

d.天數在 121天至 150天者：依期末餘額之 10%-20%提列。

e.天數在 151天以上者：依期末餘額之 100%提列。

（C）應收票據：依期末餘額之 1%提列，主要係營建與營造商。

   (2)資產減損

   於資產負債表日就資產（主要為固定資產及閒置資產）以其相關

可回收金額衡量帳面價值有重大減損時，就其減損部分認列損

失。

(3) 存   貨

262

   本公司存貨之評價與表達除依據國際會計準則第 2號「存貨」之規定

外，並參酌國際財務報告準則訂有「存貨備抵損失提列政策」，依下述三

種進行評價：

A. 存貨：依銷售地、生產地及存貨類別之淨變現價值分別評價，
如帳面價值比淨變現價值低，則將差額提列存貨跌價損失。

淨變現價值係指在正常情況下之估計售價減除至完工尚需投

入之成本及銷售費用後之餘額。

項   目 評  價  基  礎

原料、半成

品

以成品資產負債表日之市價或契約價格，扣除銷售費用率及加

工成本後之淨變現價值評價

製成品 以成品資產負債表日之市價或契約價格，扣除銷售費用率後之

淨變現價值評價

物料 以資產負債表日之市價，若無則以最近一次平均採購成本評價

進貨合約 以成品資產負債表日之市價或契約價格，扣除銷售費用率及加

工成本後之淨變現價值評價

B.呆滯損失：主要為電極棒、矽錳鐵、白雲石、焦炭及耐火材料等，除依